
 diário oficial Nº 34.582  11 Quinta-feira, 13 DE MAIO DE 2021

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

PORTARIA
.

PORTARIA  N.º 375, DE 11 DE MAIO DE 2021.
O Secretário de Estado da Fazenda, no uso da competência que lhe é con-
ferida por Lei, e;
CONSIDERANDO os termos do Memorando n.º 42/2021 COFAZ-DE-SEFA, 
Processo PAE n.º 2021/499236, do presidente da Comissão do processo 
administrativo disciplinar n.º 002018730011583-1, cuja Comissão inicial 
foi constituída por meio da Portaria n.º 1.292-GSAT/SEFA, de 28/05/2018, 
publicada no D.O.E. edição n.º 33.630, de 05/06/2018;
CONSIDERANDO as prorrogações dos trabalhos e as redesignações das 
Comissões, até a presente data;
R E S O L V E:
REDESIGNAR a Comissão Processante, presidida pelo servidor PAU-
LO TAKASHI SAWAKI FILHO, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, iden-
tificação funcional n.º 54190793/1, por 60 (sessenta) dias, a partir de 
20/05/2021, de acordo com o caput do artigo 208, da Lei Estadual n.º 
15.810, de 24/01/1994, com a convalidação dos atos processuais pratica-
dos desde a Comissão constituída por meio da Portaria n.º 1.292-GSAT/
SEFA de 28/05/2018, até a presente data, para prosseguimento e conclu-
são do processo administrativo disciplinar n.º 002018730011583-1.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA
EM, 11 / MAIO / 2021.
René de Oliveira e Sousa Júnior
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 655201
PORTARIA  N.º 376, DE 11 DE MAIO DE 2021.
O Secretário de Estado da Fazenda, no uso da competência que lhe é con-
ferida por Lei, e;
CONSIDERANDO os termos do Memorando n.º 41/2021 COFAZ-DE-SEFA, 
Processo PAE n.º 2021/499206, do presidente da Comissão do processo 
administrativo disciplinar n.º 002018730011588-2, cuja Comissão inicial 
foi constituída por meio da Portaria n.º 1.290-GSAT/SEFA, de 28/05/2018, 
publicada no D.O.E. edição n.º 33.630, de 05/06/2018;
CONSIDERANDO as prorrogações dos trabalhos e as redesignações das 
Comissões, até a presente data;
R E S O L V E:
REDESIGNAR a Comissão Processante, presidida pelo servidor PAU-
LO TAKASHI SAWAKI FILHO, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, iden-
tificação funcional n.º 54190793/1, por 60 (sessenta) dias, a partir de 
20/05/2021, de acordo com o caput do artigo 208, da Lei Estadual n.º 
5.810, de 24/01/1994, com a convalidação dos atos processuais praticados 
desde a Comissão constituída por meio da Portaria n.º 1.290-GSAT/SEFA 
de 28/05/2018, até a presente data, para prosseguimento e conclusão do 
processo administrativo disciplinar n.º 002018730011588-2.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA
EM, 11 / MAIO / 2021.
René de Oliveira e Sousa Júnior
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 655218
PORTARIA  N.º 377, DE 11 DE MAIO DE 2021.
O Secretário de Estado da Fazenda, no uso da competência que lhe é con-
ferida por Lei, e;
CONSIDERANDO os termos do Memorando n.º 40/2021 COFAZ-DE-SEFA, 
Processo PAE n.º 2021/499049, do presidente da Comissão do processo 
administrativo disciplinar n.º 002018730011593-9, cuja Comissão inicial 
foi constituída por meio da Portaria n.º 1.289-GSAT/SEFA, de 28/05/2018, 
publicada no D.O.E. edição n.º 33.630, de 05/06/2018;
CONSIDERANDO as prorrogações dos trabalhos e as redesignações das 
Comissões, até a presente data;
R E S O L V E:
REDESIGNAR a Comissão Processante, presidida pelo servidor PAU-
LO TAKASHI SAWAKI FILHO, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, iden-
tificação funcional n.º 54190793/1, por 60 (sessenta) dias, a partir de 
20/05/2021, de acordo com o caput do artigo 208, da Lei Estadual n.º 
5.810, de 24/01/1994, com a convalidação dos atos processuais praticados 
desde a Comissão constituída por meio da Portaria n.º 1.289-GSAT/SEFA 
de 28/05/2018, até a presente data, para prosseguimento e conclusão do 
processo administrativo disciplinar n.º 002018730011593-9.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA
EM, 11 / MAIO / 2021.
René de Oliveira e Sousa Júnior
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 655231
PORTARIA Nº 379 DE 12 DE MAIO DE 2021.
Prorroga o prazo de conclusão dos trabalhos de que trata a Portaria n. 288, 
de 17 de março de 2021.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas por Lei, ,
R E S O L V E :
Art. 1º O prazo para a conclusão dos trabalhos de que trata a Portaria n. 
288, de 17 de março de 2021, fica prorrogado por 60 (sessenta) dias a 
contar de 17 de maio de 2021.
Art. 2º Esta Instrução Normativa entra em vigor na data de sua publicação.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estada da Fazenda

Protocolo: 655242

DIRETORIA DE ADMINISTAÇÃO
PORTARIA Nº 687 DE 19 DE ABRIL DE 2021
CONCEDER 20 (vinte) dias de Licença para Tratamento de Saúde, ao ser-
vidor ANTONIO PEDRO CRUZ DA SILVA, Motorista, Id Func nº 5209366/2, 
lotado na CECOMT de Carajás, no período de 27/01/2021 a 15/01/2021.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração,em exercício
PORTARIA Nº 688 DE 19 DE ABRIL DE 2021
CONCEDER 14 (quatorze) dias de Licença para Tratamento de Saúde, ao 
servidor JOSE TADEU REZENDE BISPO DOS SANTOS, Auditor Fiscal de Re-
ceitas Estaduais, Id Func nº 5333270/2, lotado na Célula de Planejamen-
to, Monitoramento e Estudos Técnicos de Fiscalização/DFI, no período de 
03/02/2021 a 16/02/2021.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração,em exercício
PORTARIA Nº 692 DE 19 DE ABRIL DE 2021
CONCEDER 15 (quinze) dias de Licença para Tratamento de Saúde, a ser-
vidora THELMA MARINA BARRA MORAES, Fiscal de Receitas Estaduais, Id 
Func nº 5128803/1, lotada na Diretoria de Arrecadação e Informações 
Fazendárias, no período de 24/09/2020 a 08/10/2020.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração,em exercício
PORTARIA Nº 693 DE 19 DE ABRIL DE 2021
CONCEDER 16 (dezesseis) dias de Licença para Tratamento de Saú-
de, a servidora EDILENA DO AMARAL RODRIGUES, Digitador, Id Func nº 
5140196/1, lotada na CECOMT de Gurupí, no período de 15/08/2020 a 
30/08/2020.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração,em exercício
PORTARIA Nº 694 DE 19 DE ABRIL DE 2021
CONCEDER 10 (dez) dias de Licença para Tratamento de Saúde, a servido-
ra ANA DO SOCORRO COUTINHO DE MESQUITA, Auditor Fiscal de Receitas 
Estaduais, Id Func nº 5519756/1, lotada na Diretoria de Tributação, no 
período de 09/09/2020 a 18/09/2020.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração,em exercício
PORTARIA Nº 695 DE 19 DE ABRIL DE 2021
INTERROMPER, 29 (vinte e nove) dias, a contar de 06/04/2021, do gozo 
de férias do servidor RICARDO MIRANDA ROCHA LEITAO, Fiscal de Receitas 
Estaduais, Id Func nº 5914928/1, lotado na Diretoria de Tecnologia da 
Informação, concedidas pela PORTARIA Nº 428 de 03/03/2021, publicada no DOE 
nº 34.510 de 08/03/2021, referentes ao exercício de 29/07/2019 a 28/07/2020, 
as quais ficam autorizadas para serem usufruídas em gozo oportuno.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração,em exercício
PORTARIA Nº 737 DE 28 DE ABRIL DE 2021
DESIGNAR o servidor FRANCISCO SOARES VIEIRA, Id Func nº 832022/2, 
Fiscal de Receitas Estaduais, em substituição a servidora RIVANIA RAQUEL 
MARIANO PORTO, Id Func nº 367265/3, Gerente Fazendário, no período de 
03/05/2021 a 01/06/2021, por motivo de férias.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício
PORTARIA Nº 743 DE 28 DE ABRIL DE 2021
CONCEDER 30 (trinta) dias de Licença para Tratamento de Saúde, ao ser-
vidor ANTONIO NICACIO GOUVEA, Assistente Administrativo, Id Func nº 
3244067/1, lotado na Célula de Gestão de Pessoas/DAD, no período de 
24/02/2021 a 25/03/2021.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração,em exercício
PORTARIA Nº 744 DE 28 DE ABRIL DE 2021
CONCEDER 15 (quinze) dias de Licença para Tratamento de Saúde, a ser-
vidora VALMA LAENA OLIVEIRA BULHOES, Fiscal de Receitas Estaduais, Id 
Func nº 5895722/2, lotada na Diretoria de Tecnologia da Informação, no 
período de 16/02/2021 a 02/03/2021.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração,em exercício
PORTARIA Nº 745 DE 28 DE ABRIL DE 2021
CONCEDER 10 (dez) dias de Licença para Tratamento de Saúde, a servido-
ra RENATA DA COSTA SOUSA MEIRELES, Assistente do Registro Mercantil, 
Id Func nº 57173897/2, lotada na Célula de Gestão de Recursos Financei-
ros/DAD, no período de 08/03/2021 a 17/03/2021.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração,em exercício
PORTARIA Nº 769 DE 03 DE MAIO DE 2021
CONCEDER 10 (dez) dias de Licença para Tratamento de Saúde, a servido-
ra ROSELI MARIA KEMPFER PANTOJA, Datilografo, Id Func nº 2005816/2, 
lotada na Coordenação de Assuntos Fazendários Estratégicos, no período 
de 24/11/2020 a 03/12/2020.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração,em exercício
PORTARIA Nº 770 DE 03 DE MAIO DE 2021
CONCEDER 15 (quinze) dias de Licença para Tratamento de Saúde, a servi-
dora ROSANGELA MORAES VALENTE, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, 
Id Func nº 52841/1, lotada na CEEAT de Grandes Contribuintes, no período 
de 23/10/2020 a 06/11/2020.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração,em exercício


